
             

  
 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA DI GARA, EX ART. 36 C. 2 LETTERA A) 
D.LGS. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA PROSPETTO RESIDENZA COMUNALE” CUP: 

J89H19000040001- CIG: 78775274ED. 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
PREMESSO che con Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e Territoriali del Ministero 

dell’interno del 10-01-2019 è stato assegnato a questo Ente un importo di € 40.000,00, così come 
risulta dall’allegato “D” allo stesso decreto, per la realizzazione di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, in applicazione del comma 107 
dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018 n.145; 

CHE l’Amministrazione comunale nell'ambito del quadro generale dei bisogni e delle esigenze di 
conservazione del patrimonio comunale ha individuato l’INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA PROSPETTO RESIDENZA COMUNALE; 

RICHIAMATA la disposizione Sindacale n. 2235 del 03-04-2019 con la quale è stato nominato il 
Responsabile del procedimento dell’intervento; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 12-04-2019 avente per oggetto “presa d’atto del 
decreto del Ministero dell’Interno del 10-01-2019 e della proposta progettuale; 

VISTO il progetto esecutivo dell’intervento di che trattasi, redatto da questo ufficio tecnico comunale per 
un importo complessivo di € 40.000,00 di cui € 31.539,62 per lavori ed € 8.460,38 per somme a 
disposizione; 

VISTA la propria determina n.46 del 15-04-2019 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo relativo 
all’intervento di: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA PROSPETTO RESIDENZA 

COMUNALE”; 
VISTA la propria determina n. 47 del 17-04-2019 con la quale è stata indetta una procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 per l’affidamento dei lavori di “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA PROSPETTO RESIDENZA COMUNALE” CUP J89H19000040001 
e dal codice CIG 78775274ED, tramite lettera di richiesta di offerta a due operatori economici, secondo 
il criterio del minor prezzo; 

VISTA la disposizione sindacale n. 2701 di nomina seggio di gara per la verifica delle buste amministrative e 
verifica delle offerte; 

PRESO ATTO del verbale di esito selezione del 29-04-2019 con il quale il seggio di gara, in esito alla valutazione 
della documentazione tecnica ed economica, presentata dai concorrenti, ha disposto la relativa 
graduatoria in ordine al ribasso presentato, per l’affidamento dei lavori in oggetto, così come appresso 
riportata: 

 
 

 
Operatore Economico 

Ribasso offerto sull’importo 
soggetto a ribasso d’asta  

1 Colletti Costruzioni s.n.c. di Colletti Amedeo Stefano & C. con 
sede a Campofiorito (PA) contrada “Fontanelle” snc. partita 
iva  05700870826 

  
8,50% 

2 Impresa Costruzione OESSE s.n.c. di Oddo Giuseppe e 
Salvagio Antonino con sede a Campofiorito (PA) in via U. 
Maddalena n. 35 partita iva 06182080827 

  
5,25% 

PROVVEDIMENTO   
DEL  

 RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
N. 62 

del 09-05-2019 
 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

C.F. 84000210827- 

utc.campofiorito@libero.it 

 
 

 

mailto:utc.campofiorito@libero.it


 
DATO ATTO che, il rup, in ragione di quanto previsto ex art. 97 c.3 del D.lgs 50/2016, con provvedimento del 

08-05-2019, ha verificato che nessuno dei concorrenti ha superato contemporaneamente le soglie di 
anomalia e, pertanto, le stesse sono state ritenute congrue. 

CHE con lo stesso provvedimento è stata proposta l’aggiudicazione di che trattasi in favore dell’operatore 
economico Colletti Costruzioni s.n.c. di Colletti Amedeo Stefano & C. con sede a Campofiorito (PA) 

contrada “Fontanelle” snc. partita iva  05700870826; 
RITENUTO, pertanto, di approvare il verbale di esito selezione sopra richiamato per le motivazioni 

esaustivamente riportate nello stesso verbale e procedere contestualmente all’aggiudicazione in favore 
della ditta Colletti Costruzioni s.n.c. di Colletti Amedeo Stefano & C. con sede a Campofiorito (PA) 
contrada “Fontanelle” snc. partita iva  05700870826, che ha offerto un ribasso del 8,50% sull’importo a 
base di gara; 

DATO ATTO che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi giusto DURC, prot. INPS 
_15317878, con scadenza 27-08-2019; 

PRECISATO che la presente aggiudicazione diverrà efficace solo al completamento, con esito positivo, delle 
verifiche, in corso di esecuzione, circa la sussistenza in capo all'Impresa aggiudicataria, dei requisiti di 
ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e s. m. i.; 

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia e sono 
pertanto regolari; 

RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della Determina Sindacale n.° 4/2018; 
VISTI: 

- il D. Lgs. 50/2016;  
- il D.P.R. n. 207 del 2010 e s.m.i. per le parti ancora vigente a seguito dell'entrata in vigore del Codice; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 

D E T E R M I N A 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
DI APPROVARE il verbale esito selezione in premessa citato, relativo alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI: 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA PROSPETTO RESIDENZA 
COMUNALE”  CUP: J89H19000040001- CIG: 78775274ED, aggiudicata con il criterio del minor prezzo 
sull’importo a base di gara; 

DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione, ex art. 33 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., aggiudicando, pertanto, 
l’appalto di che trattasi all’operatore economico, COLLETTI COSTRUZIONI S.N.C. DI COLLETTI AMEDEO 

STEFANO & C. CON SEDE A CAMPOFIORITO (PA) IN CONTRADA “FONTANELLE” SNC. PARTITA IVA  

05700870826, che ha offerto un ribasso del 8,50% sull’importo a base di gara, per un importo netto 
contrattuale di € 29.133,88; 

DI DARE ATTO che la predetta aggiudicazione diverrà efficace alla positiva conclusione delle verifiche circa i 
requisiti di ordine generale, di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, in capo all’Impresa aggiudicataria; 

DI PROVVEDERE alla comunicazione del presente provvedimento all'Impresa aggiudicataria ed ai concorrenti 
non aggiudicatari ai sensi di quanto previsto dall’art. 76 comma 5 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

DI DARE ATTO che l’intervento è contraddistinto dal codice CUP: J89H19000040001 CIG: 78775274ED; 
DI DARE ATTO che la spesa per i lavori sopra citati, ammontante a € 40.000,000 è finanziata con le somme 

all’uopo previste con il Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 
Dell’Interno del 10-01-2019; 

DI DARE ATTO che l’intervento di che trattasi risulta iscritto nel Bilancio pluriennale del Comune di 
Campofiorito per un importo di € 40.000,00 al Capitolo 4020 in entrata a cui corrisponde il capitolo 
20150104 in uscita; 

DI PUBBLICARE i dati richiesti ai fini dell’adempimento di cui all’art. 1 comma 32 della L. 190/2012 nella 
Sezione "Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale e, altresì, di pubblicare il contenuto e gli 
estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune nella Sezione "Amministrazione 
Trasparente - Provvedimenti" ai sensi dell'art. 23 nonché dell’art. 37 c. 2 del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33; 

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella raccolta 
di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa all’Albo Pretorio On-Line 
per quindici giorni consecutivi. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Ing. Francesco Quartana 

 


